non haberent, si essentia est id quod per definitionem significatur.

Et ideo sciendum est quod materia non quomodolibet accepta est principium individuationis, sed solum materia signata. Et dico materiam signatam quae sub certis dimensionibus consideratur. Haec autem materia in definitione hominis, in quantum homo, non ponitur: sed poneretur in definitione Socratis, si Socrates definitionem haberet; in definitione autem hominis ponitur materia non signata; non enim in definitione hominis ponitur hoc os et haec caro, sed os et caro absolute, quae sunt materia hominis non signata.

CAPUT III

Patet ergo quod essentia hominis et Socratis non differunt nisi secundum signatum et non signatum: unde Commentator dicit (septimo Metaphysicae, VII,5) quod Socrates non aliud est quam animalitas et rationalitas, quae sunt quidditas ejus; sicut signatum et non signatum differunt, quamvis alius modus designationis sit utrobique⁽¹²⁾, quia designatio individui respectu speciei est per materiam determinatam dimensionibus⁽¹³⁾, designatio autem speciei respectu generis est per differentiam constitutivam, quae ex forma rei sequitur⁽¹⁴⁾. Haec autem determinatio vel designatio, quae est in

reúne la materia y la forma, sea solamente particular y no universal. De lo cual se seguiría que los universales no tendrían definición, si la esencia es aquello que se significa en la definición.

Y esto es conocido ya que la materia no tomada en cualquier modo es principio de individuación, sino solamente la materia signada (determinada). Y digo materia signada la que se considera bajo dimensiones. Por tanto la materia no se incluye en la definición de *hombres, en cuanto hombres*; pero sí se pondría en la definición de Sócrates, si Sócrates tuviese definición; Por tanto en la definición de hombre se pone la materia no signada; sin embargo no se pone este hueso o esta carne, sino hueso y carne en forma absoluta, los que son materia no determinada del hombre.

CAPÍTULO III

Consta, por tanto, que la esencia de hombre y de Sócrates no difieren sino según lo signado y lo no signado: de donde el Comentador (*Metafísica*, 7) dice que Sócrates no es otra cosa que su animalidad y su racionalidad, que son su quiddidad; del mismo modo, la esencia del género y la esencia de la especie difieren según lo señalado y lo no señalado, pero en ambos casos es de diverso modo la señalación⁽¹²⁾; pues la designación del individuo (particular) respecto de la especie (general) es por la materia determinada por dimensiones⁽¹³⁾, mientras que la de la especie con respecto al género es por la diferencia

specie respectu generis, non est per aliquid in essentia speciei existens, quod nullo modo in essentia generis sit; imo quidquid est in specie est etiam in genere, ut non determinatum. Si enim animal non esset totum quod est homo, sed pars ejus, non praedicaretur de eo, cum nulla pars integralis praedicetur de suo toto.

Hoc autem quomodo contingat videri potest, si inspiciatur⁽¹⁵⁾ corpus secundum quod ponitur pars animalis et secundum quod ponitur genus; non enim potest dici eo modo esse genus quo est pars integralis. Hoc igitur nomen quod est CORPUS multipliciter accipi potest; corpus enim, secundum quod est in praedicamento substantiae⁽¹⁶⁾, dicitur ex eo quod habet talem naturam ut in eo designati possint tres dimensiones; ipsae autem tres dimensiones designatae sunt corpus quod est in genere quantitatis. Contingit autem in rebus ut quod habet unam perfectionem, ad ulteriorem perfectionem pertingat; sicut patet in homine, qui naturam sensitivam habet et ulterius intellectivam. Similiter etiam et super hanc perfectionem, quae est habere talem formam ut in ea possint tres dimensiones designari, potest alia perfectio adjungi, ut vita vel aliquid hujusmodi. Potest ergo hoc nomen CORPUS rem quamdam designari⁽¹⁷⁾ quae habet talem formam, ex qua sequitur in ipsa designabilitas trium dimensionum cum praecisione, ut scilicet ex illa forma nulla ulterius⁽¹⁸⁾ perfectio sequatur, sed, si aliquid aliud superadditur, sit praeter significationem corporis sic dicti; et hoc modo corpus erit materialis et integralis pars animalis, quia sic anima erit praeter id quod significatum

constitutiva que se sigue de la forma de la cosa⁽¹⁴⁾. Sin embargo, la designación o determinación que está en la especie con respecto al género no es por algo en la esencia de la especie existente, que de ningún modo esté en la esencia del género; ya que cualquier cosa que está en la especie está en el género, pero de modo no determinado. Si el animal no fuera todo lo que es hombre, sino su parte, no se predicaría de él, ya que ninguna parte integral se predica de su totalidad.

Cómo suceda esto, se puede entender si se considera el cuerpo⁽¹⁵⁾ en cuanto se coloca parte del animal y en cuanto se coloca el género, sin embargo no se puede afirmar en dicho modo ser género aquello que es sólo parte integral. El mismo nombre que es **Cuerpo**, puede aceptarse en múltiples (sentidos); *Cuerpo*, entonces según como es en el predicamento de la substancia⁽¹⁶⁾, se dice de aquello que tiene tal naturaleza que en el mismo pueden señalarse tres dimensiones; y, a su vez, las mismas tres dimensiones señaladas son el cuerpo que está en el género de cantidad. También acontece que en las cosas que tienen una perfección lleguen a extenderse hacia otra ulterior perfección, como parece ser en el hombre, que tiene naturaleza sensitiva, y alcanza la intelectual. También muy semejante y sobre dicha perfección, que es tener tal forma que en la misma puedan señalarse tres dimensiones, puede añadirse otra perfección, como la vida u otra parecida. Puede por tanto designar este *Cuerpo* la cosa que tenga tal forma⁽¹⁷⁾, desde la cual se sigue en la misma designabilidad tres dimensiones con precisión, como también de la misma no

est nomine corporis et superveniens ipsi corpori, ita quod ex ipsis duobus, scilicet ex anima et corpore, sicut ex partibus constituitur animal.

Potest etiam hoc nomen CORPUS hoc modo accipi ut significet rem quamdam quae habet talem formam, ex qua possint in ea tres dimensiones designari, quaequumque forma sit illa, sive ex ea possit provenire aliqua ulterior perfectio, sive non, et hoc modo corpus erit genus animalis, quia in animali nihil est accipere quod in corpore implicite non contineatur. Non enim anima est alia ab illa forma per quam in re illa poterant designari tres dimensiones; et ideo,⁽¹⁹⁾ quando dicebam quod corpus est quod habeat talem formam ex qua possunt designari tres dimensiones, in eo intelligebam quaecumque forma esset illa, sive anima esset,⁽²⁰⁾ sive lapetias, sive quaecumque alia forma et sic forma animalis implicite in corpore sive in corporis⁽²¹⁾ forma continetur, prout corpus est genus ejus.

Et etiam talis est animalis habitudo al hominem. Si enim animal nominaret tantum rem talem quae habet quamdam per perfectiones, ut possit sentire et moeri per principium in ipso existens cum praecisione alterius perfectionis, tunc quaecumque alia perfectio ulterius superveniret haberet se ad animal per modum partis, et non sicut implicite contenta in ratione animalis, et animal non esset genus; sed est genus secundum quod significat rem quamdam ex cujus forma potest provenire sensus et

se siga alguna ulterior perfección⁽¹⁸⁾, pero si algo cualquiera se le añade, es además de la significación de cuerpo, como está dicho; y de este modo cuerpo será la parte material y la parte integrante del animal, ya que la dicha anima (alma) será más allá de aquello que es significado con el nombre de cuerpo y sobreviene en el mismo cuerpo, de manera que el animal es constituido por ambos, es decir por el alma y por el cuerpo; como de dos partes se constituye lo animal.

Puede también este nombre *Cuerpo* de este modo aceptado como que signifique la misma cosa que tiene tal forma, desde la cual pueden designarse en ella tres dimensiones, cualquiera que sea dicha forma, tanto si es susceptible de recibir ulterior perfección, como si no la recibe; "cuerpo" será el género de animal, ya que en el animal nada es susceptible de recibir que implícitamente no esté contenido en el cuerpo. Sin embargo el "alma" no es mas que la forma por la cual podían en aquella cosa señalarse tres dimensiones; por lo tanto⁽¹⁹⁾, cuando decían: "que el cuerpo es lo que tiene tal forma desde la cual pueden señalarse tres dimensiones" en esto entendían cualquier forma que fuera aquella, ya sea el alma⁽²⁰⁾, ya la petreidad, ya cualquier otra forma; y, así la forma animal implícitamente está contenida en el cuerpo⁽²¹⁾ o es contenido en la forma de cuerpo, ya que el cuerpo es su género.